
 

Trujillo, 15 de Febrero de 2022 
 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2022-GRLL-GGR-GRAG 
 

VISTO: 
 
El Informe N° 000010-2022-GRLL/GGR/GRAG/OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica de 
la Gerencia Regional de Agricultura donde recomienda la aprobación de la Directiva 
PARA LA PREVENCIÓN Y SANCIÓN DEL HOSTIGAMIENTO SEXUAL EN LA GERENCIA 
REGIONAL DE AGRICULTURA LA LIBERTAD propuesta por el responsable del área de 
recursos humanos. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Artículo 191 de la Constitución Política del Estado, establece que los gobiernos 
regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia. Coordinan con las municipalidades sin interferir sus funciones y 
atribuciones. 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales señala que 
los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular. Son personas jurídicas de 
derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su 
competencia, constituyendo, para su administración económica y financiera, un Pliego 
Presupuestal. Por su cuenta su artículo 3 señala que los gobiernos regionales tienen 
jurisdicción en el ámbito de sus respectivas circunscripciones territoriales, conforme a 
Ley. Y el artículo 4 precisa que la finalidad de los gobiernos regionales es fomentar el 
desarrollo regional integral sostenible, promoviendo la inversión pública y privada y el 
empleo y garantizar el ejercicio pleno de los derechos y la igualdad de oportunidades 
de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas nacionales, regionales y 
locales de desarrollo. 
 
Que, la Ley N° 27942, Ley de Prevención y Sanción de Hostigamiento Sexual tiene por 
objeto prevenir y sancionar el hostigamiento sexual producido en las relaciones de 
autoridad o dependencia, cualquiera sea la forma jurídica de esta relación. Igualmente, 
cuando se presente entre personas con prescindencia de jerarquía, estamento, grado, 
cargo, función, nivel remunerativo o análogo, dicha norma regula también las 
conductas que contravienen sus disposiciones en el ámbito laboral tanto público como 
privado. 

Que, el artículo 5 de la citada norma legal prevé que para que se configure el 
hostigamiento sexual, debe presentarse alguno de los elementos constitutivos 
siguientes: a) El sometimiento a los actos de hostigamiento sexual es la condición a 
través de la cual la víctima accede, mantiene o modifica su situación laboral, educativa, 
policial, militar, contractual o de otra índole; y b) El rechazo a los actos de 
hostigamiento sexual genera que se tomen decisiones que afectan a la víctima en 
cuanto a su situación laboral, educativa, policial, militar, contractual o de otra índole 
de la víctima. 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
EBUHALG



 

Que, el Artículo 7 de dicha Ley, referido a la responsabilidad del empleador, establece 
que los empleadores deben mantener en el centro de trabajo condiciones de respeto 
entre los trabajadores, cumpliendo con las siguientes obligaciones: a) Capacitar a los 
trabajadores sobre las normas y políticas contra el hostigamiento sexual en la 
empresa; b) Adoptar las medidas necesarias para que cesen las amenazas o represalias 
ejercidas por el hostigador, así como las conductas físicas o comentarios de carácter 
sexual o sexista que generen un clima hostil o de intimidación en el ambiente donde 
se produzcan; y c) Informar al Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo los casos 
de hostigamiento sexual y el resultado de las investigaciones efectuadas para verificar 
el cumplimiento de la presente Ley. El Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
incluye dentro del reglamento las disposiciones que resulten pertinentes. 
 
Por lo antes expuesto, contando con los documentos y requisitos exigidos por el 
Decreto Legislativo N° 1252 que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones y Deroga la Ley N° 27293, Ley del Sistema de Inversión Pública 
debe emitirse el acto resolutivo que dispone su aprobación. 
 
En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, el Reglamento de Organización y Funciones de la Gerencia Regional de 
Agricultura La Libertad aprobado con Ordenanza Regional Nº 008-2011-GR-LL/CR y 
Resolución Ejecutiva Regional Nº 637-2019-GRLL/GOB y contando con las visaciones 
de la Oficina de Planificación, Asesoría Jurídica, Oficina de Administración, Subgerencia 
de Desarrollo de Recursos Naturales e Infraestructura Agraria, Subgerencia de 
Competitividad Agraria, Oficina de Administración, Oficina de Información Agraria y  
responsable de recursos humanos; 
 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la Directiva PARA LA PREVENCIÓN Y SANCIÓN DEL 
HOSTIGAMIENTO SEXUAL EN LA GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA LA LIBERTAD. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a todos los órganos que 

conforman la Gerencia Regional.  

 
ARTÍCULO TERCERO.- PUBLICAR, la presente Resolución Gerencial en la página web 
oficial de la institución. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE; 

 
 

Documento firmado digitalmente por 
NESTOR MANFREDO MENDOZA ARROYO 
GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA 

GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
EBUHALG


		2022-02-15T14:59:40-0500
	CACHAY SANCHEZ Adolfo Andres FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2022-02-15T15:28:58-0500
	VALQUI SIPIRAN Karol Jacquelin FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2022-02-15T22:15:08-0500
	MENDOZA ARROYO Nestor Manfredo FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000055-2022-GRLL-GGR-GRAG
	2022-02-15T23:06:06-0500
	Trujillo
	MENDOZA ARROYO Nestor Manfredo FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




